İlk İslam devletlerinde Beytü'l-mal sadece merkezde bulunmamış, ülkenin çeşitli
yerlerinde belirli alanda hizmet veren şubeleri kurulmuştur. Zekat memurlarını istihdam
eden merkez Beytü'l-mal, sadece başkentte bulunurken, fer'l Beytü'l-maller diğer vilayetlerde
de mevcut olmuştur29. Maverdi (ö. 450/1058)'nin verdiği bilgiye göre30 daha sonraki
dönemlerde müesseleşmiş olan Beytü'lmal, divanlardan birini oluşturmuştur3ı. Ancak
Beytü'lmal, İslam bilginlerine göre hem soyut, hem de somut bir kavramdır. Nitekim İslam
hukukçularının tariflerine göre Beytü'l-mal, bir mekanın adı değil cihetin ismidir.

Bu müessese, devlet başkanı tarafından tayin edilen "darpnane iimiri"
tarafından idare edilirdi. Darphane sadece başkentte değil, başka şehirlerde de bulunurdu34 ve
merkezden göderilen kalıplarla para basılırdı. İslam devletlerinde "darphane iimiri" bazen
sıradan bir vatandaş35, Harun Reşid (ö. 193/809)'in Yahya el-Bermeki (ö. 190/805)'yi
görevlendirmesi gibi bazen de önemli bir devlet adamı olmuştur36. Bu gelenek daha sonraki

29 Mevlana Şibli en-Nu'man, VII, 303.
30 Maverdi, s. 235.
3 ı Mütevelli-Şehhate, s. ı 03-104.
32 Maverdi, s. 235-237.
33 Mannan,s.337.
34 Şeşen, Ramazan, s. 282, 283.
35 Makrizi, s. 6.
36 Makrizi, s.

Ebu Abdirrahman
et-Ticibi'ye göre ise bu kişi dövülür, saçı sakalı kesilir ve halk arasında dolaştınlır. Ancak
para üzerinde hileye baş vuranlara verilen cezalar kimi zaman daha ağır olmuştur. İbn
Zübeyr (ö. 73/692) ve Mervan b. Hakem (ö. 651785), dirhemden parça koparana hırsızlık
cezası uygularnışlardır58 . Bu olay Zeyd b. Sabit (ö. 45/665)'e anlatılınca, "o, suçlu kişiye
ceza vermiş" demiştir. Vakid1 (ö. 207/822)'nin anlattığına göre Eban b. Osman (ö.
1051723) Medine emiri iken, izinsiz parabasana otuz değnek vurdurmuş ve halk arasında
dolaştırmıştır59. Irak'a 106/725 tarihinde vali tayin edilen Halid b. Abdullah el-Kasn'nin
hileli para bastıran bir kişinin elinin kestirdiği nakledilmektedir60.Paranın ağırlığı ile
oynayan kişiden eksiittiği miktar alınır, sahiplerine vermek mümkün değilse toplum
hizmetlerinde harcamr61.

Ben, sizden hiç kimsenin mal ve canına yapmış
olduğum bir haksızlık yüzünden hakkını benden ister olduğu halde Rabbime kavuşmak
istemem."81 hadisine dayanmaktadırlar.

Fiyat belirlenınesini benimsemeyenler sahabe dönemindenki uygulamadan kendilerine
örnek ve delil getirınektedirler. Halife Ömer (ö. 23/643) pazarda üzüm fiyatlarını düşüren
Hatıb b. Eb! Beltaa'ya önce müdahale ederek, onun bu şekilde mal satımını yasaklamış,
daha sonra bu yasaktan vaz geçerek malını dilediği yerde satabileceğini ifade etıniştir82.Bu
olayda Hz.

Fiyatiann tesbitinin (tes'irin) kabul edilmesinin insani ve toplumsal boyutu olduğu
kadar, ticari ve ahlaki boyutu da vardır. Bu konuda KarM'i (ö. 684/1285) şunlan söylemek
tedir: "Ma'kul ve uyuygun bir kar belirlemeksizin ticari hürriyet tanımak, genellikle haksız

· kazanç elde etmeye neden olacak bir durumdur. Bu da, insaniann ihtiyaçlan varken sedd-i
zerlayı ortadan kaldırmak suretiyle ihtikann (karaborsanın) oluşmasına bir zemin hazırlar.
Dolayısıyla alım ve satırnda tasarruf hürriyetinin sınıriandıniması caiz olacaktır. Bu ise
mübadelenin belirli bir fiyatla yapılmasının belirlenmesiyle mümkündür. Çünkü bir kerre
fiyatiann tesbit edilmemesinden kaynaklanan zarar, her hangi bir işe bulaşmayı da gerel9i
kılacaktır."88 Yukarıdaki ifadelerden de anlaşılacağı gibi adı geçen Maliki hukukçu,
fiyatların belirlenınesini sedd-i zeria prensibine dayandırmaktadır. İbn Teymiyye (ö.
728/1328) de aynı prensipten hareketle, fiyatiann belirlenınesini ihtikann engellen-mesine
dayandırmaktadır89 . Hukukçular tarafından benimsenen bu görüş, aslında devlet başkanının
tasarrulannı kamu yaran şartına bağlayan ve zamanın değişmesiyle hükümlerin değişeceğini
kabul eden hukuk prensiplerine de uygun düşmektedir90.

İslam piyasanın serbest
oluşması için genelde karaborsacılık olarak nitelenen, fakat günümüz iktisadı açısından
monopol piyasa olarak anlaşılması daha uygun olan ihtikan yasaklarnıştır94.Burada şunu
belirtmek gerekir ki İslam'da mutlak anlamda ihtikar yasak olmayıp, yasaklanan ihtikann
belirli özellikleri vardır. İbn Kudame (ö. 620/1223)'nin açıklamalanna göre ihtikar mahal
linden satın alma, alınan malın yiyecek eşyası olması ve ihtikarla insaniann sıkıntıya
düşmeleri, yasak ihtikann şartlarındandır95 . İhtikar kapsamına giren mallar Şafi1 ve Ahmed
b.